СПИСОК

**публикаций, в которых излагаются основные научные результаты диссертации
на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук
по научной специальности 1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых
на тему: Геохимическая индикация ландшафтно-климатических событий и антропогенной активности в позднем плейстоцене-голоцене на стоянках древнего человека Восточной Европы,
опубликованных в рецензируемых изданиях**

Кульковой Марианны Алексеевны

Author ID (Scopus) – при наличии 11840009400

Researcher ID (Web of Science) - при наличии M-2974-2013

SPIN (РИНЦ) 128289/5848-5095

ORCID - при наличии 0000-0001-9946-8751

№ п/п Название публикации на языке оригинала (при иноязычном названии – перевод на англ. / русс. яз.) Тип публикации DOI Наименование издания ISSN издания Выходные данные публикации (Номер тома, Номер части тома, Номер журнала, Страницы размещения публикации в журнале, Год) Интернет - адрес публикации в журнале Библиографическая база данных (eLIBRARY, Web of Science, Scopus и др.), в которой индексируется публикация № публикации в списке литературы диссертации № страницы диссертации, на которой приводится ссылка на публикацию Объем публикации (печ, л/авт. л, личн. вклад)* Соавторы
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Composition of white paste inlay on the pottery from sites of the 10th-8th centuries BCE in the northern статья DOI: 10.1111/arc.m.12567. Archaeometry 0003-813X Volume 62, Issue 5. P. 917-934, 2020. https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1111/arc.m.12567 Scopus, Web of Science Ядро РИНЦ 1 40 0,98/0,49 Kashuba M., Gavrylyuk N., Kulkov A., Kaiser E., Vetrova M., Zanoci A., Platonova N., Hellstrom K.,

Pontic region
2 New interdisciplinary research on Neolithic-Eneolithic sites in the Low Volga River region статья DOI : 10.4312/dp.46.23. Documenta Praehistorica. 1408-967X Volume 46. - P. 376-387, 2019 https://revije.ff.uni-lj.si/DocumentaPraehistorica/article/view/46.23 Scopus, Ядро РИНЦ 2 13, 15 0,687/0,34 Vybornov A.A., Yudin A., Doga N., Popov A.
3 Chronology of Neolithic-Early Metal age sites at the Okhta river mouth (Saint Petersburg, Russia). статья DOI : 10.1017/S003382220047664 Radiocarbon 0033-8222 Volume 54 (3-4). P.1049-1063. https://www.cambridge.org/core/services/aop-cambridge-core/content/view/E5FC79A1B1B86C866C4CE71BCF5DC383/S0033822200047664a.pdf/div-class-title-chronology-of-neolithic-early-metal-age-sites-at-the-okhta-river-mouth-saint-petersburg-russia-div.pdf Scopus, Web of ScienceЯдро РИНЦ 3 17, 26, 34 0,93/0,60 Gusentzova T, Nesterov E, Sorokin P, Sapelko T.
4 Paste recipes and raw material sources for pottery-making in hunter- статья DOI : 10.1016/j.jasr.2017. Journal of Archaeological Science : Reports. 2352-409X Volume 21. - P. 962-972. 2018. https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S2352409X17302730 Scopus, Web of ScienceЯдро РИНЦ 4 36 0,625/0,21 Mazurkevich A., Dolbunova E.

gatherer communities in the forest zone of Eastern Europe (Dnepr-Dvina region, 7–6th millennia BC) 04.006.
5 Geoarcheological investigations on the development of the Neva river delta (gulf of Finland) during the Holocene/ статья DOI : 10.1016/j.jmarsys.2013.05.009 . Journal of marine systems 0924-7963 Volume 129. P. 19-34. 2014. https://zh.oksc.eu/book/22909987/656445 Scopus, Web of ScienceЯдро РИНЦ 5 24, 25, 32 0,93/0,3 Nesterov E. M., Markova M. A., Gusentsova T. M., Sorokin P. E., Sapelko T. V., Ludikova A. V., Ryabchuk D. V.
6 The 8200 calBP climate event and the spread of the Neolithic in Eastern Europe. статья DOI : 10.2458/AZ_U_R_C_57_184_27 Documenta Praehistorica 1408-967X Volume 42, P. 77–92, 2015 https://revije.ff.uni-lj.si/DocumentaPraehistorica/article/view/42.4/5021 Scopus, Ядро РИНЦ 6 11, 25, 27, 32, 42 0,94/0,4 Mazurkevich AN, Dolbunova EV, Lozovsky VM.
7 Ладожская трансгрессия и ландшафты второй половины голоцена в Южном Приладожье (по данным изучения статья DOI : 10.31857/S2587-55662019578-95 Известия Российской Академии наук. Серия географическая 2587-5566 N 5. С. 78-95, 2019 https://www.elibrary.ru/item.asp?id=41224802 Scopus, Ядро РИНЦ 7 17, 24, 27 1,06/0,177 Сapelko T. B., Гусенцова Т. М., Лудикова А. В., Денисенков В. П., Корнеевкова Н. Ю.

археологическо памятника Подолье-1) = Ladoga transgression and landscapes of the Holocene second half in the Southern Ladoga area (according to the study of the archaeological site podolje-1)
8 The subsistence strategy and paleoenviron ment on the Stone Age site Podolye 1 in the southern Ladoga Lake region (Eastern Baltic) ста тъя DOI : 10.1 016/ j.qua int.2 019. 05.0 39. Quaternary International 1040-6182 Volume 541. - P. 41-51, 2020 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S104061821930062X Scopus, Web of ScienceЯдро РИНЦ 8 17 0,62/0,4 Gusentsova T. M.
9 Pottery of Early Iron Age from the Glinjeni II- Lasants (North- Western Pontic Sea Region) : Composition, Technology ста тъя DOI : 10.3 390/ herit age4 0401 60. Heritage 2571-9408 Volume 4, Issue 4. P. 2853-2875. 2021. https://www.mdpi.com/2571-9408/4/4/160 Scopus, Web of ScienceЯдро РИНЦ 9 40, 88 1,375/ 0,5 Kashuba M. T., Kulkov A. M., Vetrova M. N.

and Raw Material Sources
10 Diet and Chronology of Neolithic-Eneolithic Cultures (from 6500 to 4700 cal BC) in the Lower Volga Basin статья DOI : 10.1017/RDC.2018.95 Radiocarbon 0033-8222 Volume 60, Issue 5. P. 1597-1610. 2018. https://elibrary.ru/item.asp?id=38635590 . Scopus, Web of ScienceЯдро РИНЦ 10 42, 90 0,81/0,12 Vybornov A., Nesterova L., Kosintsev P., Platonov V., Platonova S., Philippsen B.
11 Archaeological materials of eneolithic settlements in forest-steppe zone of the volga region : A source for diet and chronology статья DOI : 10.1017/RDC.2018.114 Radiocarbon 0033-8222 Volume 60, Issue 5. P. 1587-1596. 2018. https://elibrary.ru/item.asp?id=38615432 Scopus, Web of ScienceЯдро РИНЦ 11 42, 90 0,56/0,18 Korolev A., Platonov V., Roslyakova N., Shalapinin A., Yanish Y. E.
12 Chronological Problems with Neolithization of the Northern Caspian Sea Area and the Forest-Steppe Povolzhye Region: статья DOI : 10.1017/S003382200047445a Radiocarbon 0033-8222 Volume 54 , Issue 3-4 , pp. 795 – 799. 2012 https://www.cambridge.org/core/services/aop-cambridge-core/content/view/900DEC3094648906FA7D41C3B9FE2F72/S003382200047445a.pdf/div-class-title-chronological-problems-with-neolithization-of-the- Scopus, Web of Science, Ядро РИНЦ 12 42, 90 0,25/0,05 Vybornov A, Zaitseva G, Kovaliukh N, Possnert G and Skripkin V.

northern-caspian-sea-area-and-the-forest-steppe-povolzhye-region-div.pdf
13 Stone Age archaeological sites and environmental changes during the Holocene in the NW region of Russia статья DOI : 10.1144/SP411.8 Geological Society 0305-8719 Volume 411 (1), P. 27-49, 2016 http://mr.crossref.org/iPage?doi=10.1144%2FSP411.8 Scopus, Web of Science, Ядро РИНЦ 13 11, 19, 25, 27, 32, 34, 43, 64 1,276/0,5 Mazurkevich A., Gerasimov D.

[…]

31 Метеоритное железо в производственной и ритуальной практике ямной культуры Приуралья = Meteoric iron in production and religious practice of the Yamnaya culture in the Urals region статья DOI : 10.25681/IAR.AS.0130-2620.262. Краткие сообщения Института археологии. 0130-2620 Выпуск 262. С. 190-206. 2021. https://www.elibrary.ru/download/elibrary_46268651_96681802.pdf Scopus, Web of Science, Ядро РИНЦ 31 40, 90 1,0/0,33 Моргунова Н. Л., Кульков А. М.

32 On the origin of the Caspian culture = О происхождении прикаспийской культуры статья DOI : 10.15688/jvol-su4.2021.2.2. Vestnik Volgogradskogo gosudarstvennogo universiteta. Seriya 4. 1728-9718 Volume 26, N 2. P. 31-37. 2021. https://www.elibrary.ru/download/elibrary_46460959_88977639.pdf Scopus, Ядро РИНЦ 32 42, 43, 91 0,32/0,11 Vybornov A. A., Stavitsky V. V
33 The Neolithic evolution and cultural transformations in the Povolzhye region (Eastern Europe) статья DOI : 10.4312/DP.47.12. Documenta Praehistorica. 1408-967X Volume 47. P. 222-230. 2020. https://doi.org/10.4312/DP.47.12 Scopus, Ядро РИНЦ 33 22, 42, 63,91 0,5/0,125 Vybornov A., Andreev K., Somov A.,
34 A new Middle Paleolithic site in the North-Central Caucasus (preliminary results of a comprehensive research) = Nouveau site du Paleolithique Moyen dans le Caucase Central (resultats preliminaires des etudes complexes) статья DOI : 10.1016/j.anthro.2020.102758. Anthropologie (France) 0003-5521 Volume 124, Issue 2. Article 102758. 2020. https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0003552120300340?via%3Dihub Scopus, Web of Science, Ядро РИНЦ 34 11, 65 0,25 Doronicheva E. , Golovanova L. V., Doronichev V. B., Nedomolkin A. G., Spasovskiy Y. N., A., Odinkova E. V., Nesmeyanov S. A., Voeykova O. A., Muriy A. A., Tregub T. F., Volkov M. A., Shirobokov I. G., Tselmovitch V. A., Korzinova A. S. ; E.
35 Стоянка статья DOI Поволжская 2306-4099 N 3 (37). С. https://www.elibrary.ru/d Scopus, Ядро РИНЦ 35 14, 23 1,06/0,15 СМОЛЬЯНИНОВ

Доброе 9 на Верхнем Дону. Материалы среднедонской неолитической культуры = Materials of the Early Neolithic culture of Site Dobroe 9 at the Upper Don : 10.24852/ra2021.3.37.99.116. Археология. 99-116. 2021. ownload/elibrary_46622243_34434640.pdf Р. В., Юркина Е. С., Куличков А. А., Желудков А. С., Яниш Е. Ю., Шатровая Д. О.
36 Проблемы хронологии культур неолита Волго-Камья = Chronology Issues of the Neolithic Cultures in the Volga-Kama Basin статья DOI : 10.24852/ra2021.3.37.42.54. Поволжская Археология. 2306-4099 N 3 (37). С. 42-54. 2021. https://www.elibrary.ru/download/elibrary_46622239_34710671.pdf Scopus, Ядро РИНЦ 36 23, 42, 91 0,75/0,375 Выборнов А. А.
37 The problem of the Neolithisation process chronology in Povolzhye. статья DOI : https://doi.org/10.4312/dp.40.2 Documenta Praehistorica 1408-967X Volume 40, P.13-20. 2013, http://pdfs.semanticscholar.org/f22a/06d67d9d3416131bada78085973dc0252b5.pdf Scopus, Ядро РИНЦ 37 42, 91 0,437/0,2 Vybornov A., Goslar T., Possnert G.
38 New Results of Interdisciplinary Study of Bronze Age статья DOI : 10.21638/1701701/sp Vestnik of Saint Petersburg University. History 1812-9323 Volume 66, issue 4, P. 1270-1295. 2021 https://dspace.spbu.ru/handle/11701/35530 Web of Science, Ядро РИНЦ 38 39, 40, 89, 90 1,56/0,39 Kashuba M. T., Smekalova T. N., Gurov E. Yu.

Settlements in Northwestern Crimea. bu02.2 021.41 4
39 Особенности формирования поселенческой структуры верхнепалеолитической стоянки Юдиново по материалам археологических и геохимических исследований 2015-2018 гг. Features of the formation of the settlement structure of the Upper Paleolithic site of Yudinovo based on the materials of archaeological and geochemical studies in 2015-2018 статья DOI: 10.55086/sp221239258 Stratum plus. 1608-9057 № 1. P. 239-258, 2022. https://www.e-anthropology.com/English/Catalog/Archaeology/STM_DWL_s8cz_uJCJ98skUbYK.aspx Web of Science, Ядро РИНЦ 39 32, 83 1,18/0,5 Khlopachev G.A., Gribchenko Yu.N.

Подтверждаю, что все основные научные результаты моей диссертации «Геохимическая индикация ландшафтно-климатических событий и антропогенной активности в позднем плейстоцене-голоцене на стоянках древнего человека Восточной Европы» опубликованы в вышеприведенных 39 публикациях, в том числе: в рецензируемых научных изданиях из перечня, утвержденного Минобрнауки РФ - 0 публикаций; в изданиях, индексируемых в наукометрических базах данных Web of Science и Scopus - 39 публикаций.

Вышеуказанные публикации прилагаются на электронном носителе.

19.09.2022

Кулькова Марианна Алексеевна