ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета на диссертацию Кульковой Марианны Алексеевны на тему: «ГЕОХИМИЧЕСКАЯ ИНДИКАЦИЯ ЛАНДШАФТНО-КЛИМАТИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ И АНТРОПОГЕННОЙ АКТИВНОСТИ В ПОЗДНЕМ ПЛЕЙСТОЦЕНЕ-ГОЛОЦЕНЕ НА СТОЯНКАХ ДРЕВНЕГО ЧЕЛОВЕКА ВОСТОЧНОЙ ЕВРОПЫ», представленную на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по научной специальности

1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

Работа посвящена актуальной теме: реконструкции ландшафтно-климатических условий плейстоцена-голоцена методом геохимической индикации и является важным направлением прикладной геохимии.

Цель исследования – на основе геохимической индикации ландшафтно-палеоклиматических условий и антропогенной активности на археологических памятниках разработать модель реконструкции палеоклиматических событий для позднего плейстоцена – голоцена и связанных с ними социально-культурных трансформаций на территории Восточной Европы. В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи: 1. Определение минералого-геохимического состава отложений различного генезиса. 2. Установление геохимических индикаторов, характеризующих относительную температуру, относительную влажность, гидрологический режим водоема и его продуктивность, процессы эрозии и изменение антропогенной активности. 3. Установление геохимических индикаторов антропогенной активности в отложениях для определения функциональных зон и пространственно-временной оценки антропогенного влияния на окружающую среду. 4. Обобщение данных, геохимической индикации, радиоуглеродного датирования и археологической периодизации на опорных археологических памятниках различных ландшафтно-климатических зон Восточной Европы и обоснование основных этапов развития доисторических социумов, адаптации к изменениям окружающей среды в позднем плейстоцене-голоцене. 5. Создание региональных климато-хронологических схем и глобальной модели, позволяющей рассмотреть формирование, развитие и этапы трансформации природной системы в голоценовую эпоху и связанные с ней культурно-исторические процессы.

Научная новизна определяется впервые проведенным обобщением минералого-геохимических данных на опорных археологических памятниках различных географических зон Восточной Европы и разработкой комплекса геохимических индикаторов ландшафтно-климатических условий, характеризующих относительную температуру, относительную влажность, гидрологический режим водоема и его продуктивность, процессы эрозии и антропогенную активность для позднего плейстоцена-голоцена этой территории.

Разработана модель реконструкции палеоклиматических событий в позднем плейстоцене – голоцене и социально-культурных трансформаций для региона Восточной Европы на основе геохимической индикации ландшафтно-климатических условий, археологической и радиоуглеродной периодизации и установлена корреляция с глобальными флуктуациями солнечной активности и резкими климатическими изменениями (RCC) в голоцене.

Практическая значимость заключается в возможности применения разработанных методов для реконструкции ландшафтно-климатических условий на археологических памятниках других географических регионов. Метод геохимической индикации функциональных зон на древних поселениях может быть использован для установления границ памятников культурно-исторического значения и проведения археологической экспертизы.

При этом, необходимо сделать ряд замечаний.

1. При указании на наличие больших выборок в работе они не приведены, не указаны статистические характеристики выборок. Это не позволяет в полной мере оценить качество геохимической информации и дискутировать на эту тему.

2. Замечание по представлению результатов метода главных компонент факторного анализа. Приведенной информации недостаточно для того, чтобы оценить достоверность выводов автора. Возможно ответ можно найти в конкретных публикациях.

3. Химический состав отложений является результатом многофакторной системы (литологический, климатический, антропогенный факторы, фактор гипергенеза, геохимического режима палеобассейна). Предлагается большое число геохимических индикаторов без указания ограничений их использования, что является недостатком работы.

4. В чем выражается пространственно-временная оценка антропогенного влияния на окружающую среду.

В целом, сделанные замечания не умаляют заслуг автора. Выполнен огромный объем работы, которая охватывает территорию Восточной Европы (12 эталонных археологических памятников), расположенных в различных ландшафтно-климатических зонах.

Диссертационная работа выполнена на стыке научных направлений (геохимия, география, археология, геоэкология) и имеет междисциплинарный характер.

По теме диссертации опубликовано более 39 научных статей в высокорейтинговых журналах, входящих в реферативные базы Web of Science и Scopus (Q1, Q2), несколько монографий и учебных пособий.

Диссертация Кульковой Марианны Алексеевны на тему: «ГЕОХИМИЧЕСКАЯ ИНДИКАЦИЯ ЛАНДШАФТНО-КЛИМАТИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ И АНТРОПОГЕННОЙ АКТИВНОСТИ В ПОЗДНЕМ ПЛЕЙСТОЦЕНЕ-ГОЛОЦЕНЕ НА СТОЯНКАХ ДРЕВНЕГО ЧЕЛОВЕКА ВОСТОЧНОЙ ЕВРОПЫ» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Кулькова Марианна Алексеевна заслуживает присуждения ученой степени доктора геолого-минералогических наук по научной специальности 1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Председатель диссертационного совета
Д.г.-м.н., профессор, профессор ИнЗ СПбГУ

Е.Г.Панова

14.10.2022